
9. AB, Př. 27.4. – 3.5. 

Zdravím, posílám materiály na další týden. Pokud chcete s čímkoliv poradit, tak se 

určitě ozvěte.  Také pochvala pro všechny, kteří se pokusili vyplnit kontrolní test z minulého 

týdne.  Určitě na to vezmu ohled, až budeme společně řešit známku na vysvědčení. Jako 

obvykle píšu kontakty: 

1) poslat zprávu přes SkoluOnline  

2) Poslat email na jiri.svehla@zsvelesin.cz  

3) Nainstalovat Skype (lze i na chytrém telefonu), kde můžeme chatovat nebo mít 

videohovor. Kontakt na Skype získáte zadáním mého pracovního emailu. 

Hodina 1 

Téma: Činnost ledovců 

Učebnice 

- Str. 72-73, přečíst a vypsat poznámky 

Na co se zaměřit 

A) Horské ledovce 

- kde se nachází (v rámci světa/Evropy) 

- co to je moréna, bludný balvan  

- znát ledovcová jezera na Šumavě (5)  

B) Pevninské ledovce 

- kde se nachází (v rámci světa) 

- proč tají ledovce (viz videa) 

https://www.youtube.com/watch?v=nl2hqBhcArQ 

https://www.youtube.com/watch?v=eh0FOIf6TC4 

Pracovní sešit 

- Str. 30, cv. 1,2,4 

Nepovinné 

1) Existuje rčení ,,To je jen špička ledovce‘‘. Vysvětlete, co to znamená a experimentálně ověřte (+ 

fotodokumentace a reálný postup) 

-> nechte zmrazit kus slané vody (namíchejte podle salinity Severního ledového oceánu, měřte co 

nejpřesněji v rámci domácích možností. Pokud nelze nic jiného, tak využijte informaci, že zcela 

zarovnaná kávová lžička soli jsou cca 4 gramy)  

-> nádobu (ideálně průhlednou) naplňte studenou vodou a ponořte do ní svůj ledovec.  

mailto:jiri.svehla@zsvelesin.cz
https://www.youtube.com/watch?v=nl2hqBhcArQ
https://www.youtube.com/watch?v=eh0FOIf6TC4


2) Někteří lidé jezdí v zimě lyžovat na ledovec do Rakouska. Který ledovec, na kterém se dá lyžovat, 

je nejblíže k Velešínu? Informaci doplňte o mapu s vyznačenou trasou, kudy by se tam dalo jet. 

Oba dva zpracované úkoly můžete posílat do 3.5. na email. Dobře vyřešené jsou za 1.  

Hodina 2 

Téma: Činnost větru 

Učebnice 

- Str. 74-75, přečíst a vypsat poznámky 

Na co se zaměřit 

- Jak vznikají skalní hřiby, skalní okna a duny v poušti 

- Pravčická brána – co to je a kde se nachází 

- Proč nemá smysl dělat mapu pouštních dun 

- Umět vysvětlit termín desertifikace (viz video) 

https://www.youtube.com/watch?v=LbFefdUM55Q 

Pracovní sešit 

- str. 31, cv. 1,2,3 

Nepovinné 

1) Video – Planeta písku, Sahara 

https://www.youtube.com/watch?v=mPxxVI-Y5HI 

2) Co to je viklan? Dále najděte alespoň 3 jihočeské viklany a znázorněte jejich místa na mapě Jižních 

Čech a připojte fotku. 

Zpracovaný druhý úkol můžete zasílat do 3.5. na email. Správné řešení je za 1.  Hezký den. Jiří Švehla. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=LbFefdUM55Q
https://www.youtube.com/watch?v=mPxxVI-Y5HI

